231. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpinyani de membris et 
pertinentiis comandae magitralis Mansi Dei ordinis et religionis sacrae domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanensis ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium reponuntur 
et custodiuntur recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente, cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del 
vidimus del 17 de juliol de 1511].»

232. «Hoc est exemplum sive transumtum bene et fideliter in villa Perpiniani 
Elnensis diocesis sumptum a quadam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem villae Perpiniani de membris et 
pertinentiis comandae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis Sacrae domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanensis ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comitatu Rossilionis exhistensium reponuntur 
et custodientur, recondito et custodito, non viciato, non cancellato non in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspitione carente, cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hanc modum: [Segueix la transcripció del 
vidimus del 17 de juliol de 1511]. Sig+num meum Francisci Coll, apostolica et regia 
auctoritatibus nottarii publici collegiati oppidi Perpiniani Elnensis diocesis, hujus exempli 
testis. Sig+num meum Josephi Mari praetactis auctoritatibus nottarii dicti collegii huic 
exemplo testis. Sig+num meum Francisci Diego regia auctoritate nottarii publici collegii 
Perpiniani, scribae et secretarii dictae comandae magistralis Mansi Dei, qui hujusmodi 
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 F Còpia autèntica de començament del segle XVIII per Francesc Diego, notari 
de Perpinyà, ADPO, Hp188, segons B.233 

 G Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 370-373, segons B. 

 H Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 132-135, segons B.

Manifestum sit cunctis quod nos, Nuno Sancii, Dei gracia 
dominus Rossellionis, Vallis Asspiree,a Confluentis et Ceritane, 
attendentes preces dilecti nostri Guilelmi Fulconis, comendatoris 
domus Mansi Dei, cum hac presenti carta imperpetuum firmiter 
valitura, volumus ac precipiendo mandamus firmiter et districte 
omnibus hominibus et feminis habitantibus in villa Perpiniani et 
infra terminos ejus, christianis videlicet, Judeis, et Sarracenis, et ge-
neraliter omnibus habitantibus, presentibus et futuris, in dicta villa 
Perpiniani et infra terminos ejus, quod nullus decetero audeat vel 
presumat coquere panem, nisi in furno quem condam Gerardus 
comes Rossillionis domui milicie Templi dedit atque concessit 
in dicta villa.  Item, quod nullus audeat vel presumat facere vel 
construere lenam, fornum vel fornellum ad decoquendum panes 
vel aliqua alia ratione. Damus etiam et concedimus imperpetuum 

exemplum a dicto suo originali fideliter sumptum et cum eodem legitime correctum 
et comprobatum testificatumque ut supra patet aliena manu fideliter scribere feci et 
in fidem requisitus clausi Perpiniani die XVI may MDCLXXXVIII, regnante invictisimo 
et gloriosissimo principe Ludovico decimo quarto, Dei gratia Frantiae et Navarrae 
rege christianissimo.»

233. «Privilegi del compte Nuno de data de 15 de las calendas Xbre 1227 ab 
lo qual dit sr compte dona licentia plena y autoritat perpetuament a Guillem Folconi 
comdr del Mas Deu y als demes frares successors, als donats servidors y nuntios de 
dita comda del Mas Deu de poder dirruhir enterament tots los fornets y forns ques 
trobaran fets dins la vila de Ppa y a sos termens sens licentia dels comanads que seran 
del Mas Deu y per quant lo original es de molt mal llegir se espozat lo present al 
dit llibre de la Creu affi que ab mes facilitat se puga haurer quant sia menester […] 
[Segueix la transcripció de l’acta del 17 de novembre de 1227]. Copiam hujusmodi 
instrumenti ego Franciscus Diego regia auctoritate notarius publicus collegi Perpiniani, 
scriba et secretarius comandae magistralis Mansi Dei religionis Hospitalis Sti Joannis 
Hierosolimitanensis et ea ratione regens publicas scripturas in archivo ecclesiae Beatae 
Mariae de Templo Perpiniani reconditas sumpsi de verbo ad verbum a quodam libro 
pergameneo postibus et pelle nigra cum cruce alba ejusdem ordinis desuper apposita 
cohoperto in dicto archivo recondito. In quo libro inter alia quamplurima instrumenta 
pro dicta comanda facientia est et reperitur descriptum et continuatum supra insertum 
instrumentum sub foleo septimo ejusdem libri, et sum eodem legitime correxi et 
comprobavi. Quare ut eidem copiae licet aliena manu scriptae fides in juditio et extra 
ac ubique ab omnibus plenissima adhibeatur ego dictus Franciscus Diego notarius 
et regens preffatus instante Adni Rdo fratre Hyacintho Ferran, prevere dictae ecclesiae 
Beatae Mariae de Templo hic me subscribo meumque solitum artis nottariae requisitus 
appono sig-(SM)-num».
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plenam licenciam et auctoritatem Guilelmo Fulconis, precepto-
ri Mansi Dei, et omnibus fratribus et donatis ejusdem domus, 
presentibus et futuris, et comendatori domus Templi que est in 
Perpiniano, et omnibus fratribus et donatis ejusdem domus, et 
omnibus nunciis et servientibus, presentibus et futuris, dictarum 
domorum, quod ipsi sua propria auctoritate, non expectata nostra 
licencia vel mandato vel bajuli nostri vel etiam alicujus locum nos-
trum tenentis et sine dampno et pena eorumdem et dicte domus, 
possint rumpere, dirruere, et etiam funditus destruere omnes lenas, 
furnos sive furnellos, quos in villa Perpiniani et infra terminos 
ejus modo aliquo invenerint. Et nullus de gratia nostra confidens 
super hoc eos audeat impedire, vel eis resistere, vel aliquod im-
pedimentum, vel repulsam injuriam, vel violenciam aliqua ratione 
inferre. Quicumque autem contra hujus nostri mandati paginam suo 
ausu temerario in aliquo venire temptaverit, dampno in duplum 
restituto, iram nostram et indignationem in perpetuum se noverit 
incursurum, et pena D aureorum a nobis sine remedio feriendum. 
Mandamus igitur omnibus bajulis nostris et omnibus locum nostrum 
tenentibus, presentibus et futuris, quod hoc mandatum nostrum, 
et voluntatem, et hanc cartam imperpetuum firmiter observent, 
et ab omnibus faciant integre et inviolabiliter observari. Sciatur 
pro certo quod, si propter predicta a dicto comendatore, vel fra-
tribus, vel donatis, vel nunciis supradictis, aliquam querimoniam 
recipere eos contigerit, et ipsi in hoc necligentes et tepidi fuerint, 
et mandatum nostrum et voluntatem firmiter et hanc cartam nos-
tram non fecerint observari,b quod iram nostram et indignationem 
in perpetuum se sentient incursuros,c et pena superius nominata 
sine remedio feriendos. Datum apud Perpinianum, XV° kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° XX° septimo. 

Signum (SM) Nunonis Sancii. 
Testes hujus rey sunt: (1a columna) Bernardo Ugonis de 

Serra longa, Dalmacio, vice comiti de Rochabertino,d Bernardo 
de Monte Esquivo, Ugonis de Mata Plana, (2a columna) domino 
Raymundo, Elenensis episcopo, abbatis de Crassa, abbatis Fontis 
Frigidi, Ferrando de Narvaitz, Guilelmo de Portella, (3a columna) 
G. Xamerre, Alamano de Sadava, R. Sancii de Villa Gunte, Petro 
Vitalis, Guilelmo Gallardi.

Signum (SM) Oliverii, scriba, qui, mandato domini Nunonis 
hanc cartam scripsi, et sigillum apposui,e et in VIIa et VIIIa linea 
rasis et emendatis.
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a. Sic B.  b. fecerit oservari B.  c. incussuros B.  d. Rochabertina B.  
e. aposui B.

301

1228 (nou estil), 18 de febrer
Mateu de Riba, de Reard, ven a fra Guillem Folc, comanador del 

Masdéu, a fra Bernat de Forques, sotscomanador, i a tots els 
frares d’aquesta casa tota l’honor que té, per raó de l’herència 
del seu pare, Guillem Riba, o per altres motius, al lloc anomenat 
la Garriga de Nils, a la parròquia de Santa Maria de Nils. El 
seu pare i ell tenien aquesta honor pel difunt cavaller Arnau 
Tizoni, que l’havia llegat en testament al cavaller Ramon de 
Tellet, al qual els templers han comprat el cens, les servituds 
i les jurisdiccions d’aquesta honor. Com a preu d’aquesta ven-
da, reconeix haver rebut 70 sous melgoresos. Guillem, fill de 
Mateu, confirma aquesta venda. Alamanda, muller de Mateu, 
ha confirmat aquesta venda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 180r-v, acta núm. 308. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 373-375, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 78-83, segons B.

Notum sit cunctis quod [ego]a Matheus de Ripa de Riardo, 
per me et per omnes meos, presentes et futuros, non inductus 
dolo neque vi nec circumventus in aliquo, set bona fide, cum hac 
presenti carta imperpetuum valitura vendo, dono et laudo firmi-
terque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado tibi, fratri 
Guilelmo Fulchoni, domus milicie Templi Mansi Dei preceptori, 
et tibi fratri Bernardo de Furchis, inde subpreceptori, et omnibus 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, et vestris et cui 
dare, dimitere volueritis, ad omnes vestras vestrorumque fratrum 
presentium et futurorum omni tempore faciendas, totum honorem 
meum, quem habeo et habere debeo voce et ratione Guilelmi de 
Ripa condam, patris mei, vel nomine aut ratione pignoris aut alio 
quocumque quolibet modo in loco vocato Garrica de Anils, in ejus 
terminis, in adjacentia Sancte Marie ejusdem. Qui scilicet honor 
includitur per ipsam viam que sumitur a Manso Dei et dirigit 
apud Mansum de Garrica Milicie Templi, et per viam que sumitur 
a Bagis et dirigit versus Anils et sicut tenet usque ad stagnum 
de Sabadel. Que totum honorem dictus pater meus, Guilelmus 
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de Ripa, et egomet tenebamus pro Arnaldo Tidçono milite qui 
fuit, cujus census et terramerita et jurisdictiones ejusdem honoris 
quondam emistis a Raymundo de Telleto, milite, cui in sua ultima 
voluntate legavit. Sicut hiis prenominatis affrontationibus totum 
predictum honorem includitur, sic vendo illum vobis, predictis, et 
omnibus fratribus domus Mansi Dei, presentibus et futuris, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro vestrorumque successorum enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et fratrum dicti Mansi Dei, presentium et 
futurorum. Cedo etiam et dono vobis et vestris, et cui volueritis, 
ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, omnes ac-
tiones et exceptiones ac jura que adversus aliquas personas pro 
predicto honore habeo et aliquo modo habere debeo et modo in 
presenti vos in rem vestram procuratores constituo. Hanc autem 
venditionem, cessionem et donationem facio vobis et fratribus 
Mansi Dei presentibus et futuris et cui volueritis pretio LXXa 
solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatum me 
teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate, et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter 
renuncio. Et si hec venditio modo plus valet dicto pretio, vel in 
futurum est valitura, quicquid est illud seu illam magis valenciam 
vobis et dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem et vestris 
gratis et ex mea mera liberalitate inter vivos dono et laudo, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Promittob etiam vobis et fratribus ejusdem domus, presentibus 
et futuris, bona fide per stipulationem me et meos semper vobis et 
vestris de predicta venditione fore legitimos auctores et defenso-
resc ab omni persona, et teneri sine fraude de evictione, obligans 
inde vobis et vestris per vinculum omnia bona mea, quecumque 
sint et ubicumque. Item, promittob vobis et vestris, bona fide per 
stipulationem, quod nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec 
venditio vel donatio vobis vel vestris valeat vel infringi possit, quod 
si forte feci vel facere decetero, pro infecto habeatur et nullas 
prorsus vires aliquo tempore habeat. Nam in presenti de omni 
predicto honore et de cunctis que quoquomodo ibi habebam, me 
et meos denudo et vos et fratres Mansi Dei predicti, presentes et 
futuros, et quoscumque volueritis, prorsus investio et in corpora-
lem possessionem et quasi possessores juris et facti vos mitto,d ad 
omnes vestras voluntates omni tempore faciendas. Et quod contra 
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hanc venditionem et donationem nunquam ego aut mei veniamus, 
vel veniri faciamus, per nos vel per aliquam interpositam personam 
bona fide per stipulationem promitto,b et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro, renun-
cians per virtutem prestiti juramenti omni juri divino et humano, 
scripto et non scripto, generaliter et specialiter, mihi competenti 
vel competituro ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. 
Actum est hoc XII° kalendas martii, anno Domini M° CC° XX° VII°. 
Sig+num Mathei de Ripa predicti, qui hec omnia laudo et firmo 
firmarique rogo. Sig+num Guilelmi, filii ejus, qui hec omnia laudo 
et confirmo. Sig+++++na Stephani Poncii, et Berengarii Comitis 
de Anils, et Ferrandi Goççalbo, et Johannis de Alcoleja, et Petri 
Baldoria, testium. Sig+num Alamande, uxoris dicti Mathei, qui hec 
omnia laudavit et firmavit presentibus et videntibus Ermengaudo 
de Clairano, et Salvato, et Petro Bertello de Clairano.

Raymundus de Ysavallis, subdiaconus,e scriptor publicus, hec 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ego omès B.  b. promito B.  c. deffensores B.  d. mito B.  e. sub-
diachonus B.

302

1228, 23 d’agost
Guillem Guerrejat, fill del difunt Guillem de Montesquiu, dóna a la 

casa de la milícia del Temple del Masdéu, a fra Guillem Folc, 
comanador, i a tots els frares i confrares d’aquesta casa un 
bosc situat a la parròquia de Sant Martí [de la Riba] que havia 
pertangut a Berenguer de Malloles, amb tots els arbres, conills, 
herbes i bèsties de caça que s’hi troben. Bernat de Montesquiu, 
germà de Guillem Guerrejat, confirma la donació i cedeix al 
Masdéu tots els drets que té sobre aquest bosc.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 291r-v, acta núm. 517. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 395-396, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 84-89, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus 
Gerrejat, filius condam Guilelmi de Monte Esquivo, per me et per 
omnes meos presentes atque futuros, non vi metuve compulsus 
nec dolo vel fraude inductus, set bona fide et absque ullo malo 
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ingenio, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, 
divini quoque numinis intuituque pietatis, in remissione peccatorum 
meorum, gratis et ex mera liberalitate inter vivos dono et laudo 
firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado domino 
Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri Guilelmo Ful-
choni, preceptori ipsius domus, et successoribus tuis, et omnibus 
fratribus et confratribus ipsius domus, presentibus et futuris, ad 
omnes vestras voluntates imperpetuum faciendas, quendam meum 
boschum, cum omnibus arboribus que ibi sunt, quem habeo in 
terminis et in adjacentia Sancti Martini, qui fuit condam Berengarii 
de Malleolis, qui affrontat ab oriente in boscho Poncii Pauci, a 
meridie in eodem boscho dicti Poncii Pauci et in boscho qui fuit 
quondam Berengarii Sacriste de Malleolis, ab occidente in eodem 
boscho qui fuit condam dicti Berengarii Sacriste de Malleolis, ab 
aquilone in mea manega de boscho, quem michi retineo. Sicut 
superius dictum est, sic dono gratis et ex mera liberalitate inter 
vivos domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri 
Guilelmi Fulconi, preceptori ipsius domus, et successoribus tuis et 
fratribus et confratribus ipsius domus, et cui vel quibus volueritis. 
Totum predictum boschum, cum omnibus arboribus que ibi sunt 
et erunt, et cirogrillis, et cum erbis, et cum omni venacione, que 
ibi est et erit, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
suisa et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omni-
bus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque successorum 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a ves-
tris successoribus intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et 
successorum vestrorum. Cedo etiam et dono tibi, dicto preceptori, 
et dicte domui Mansi Dei et successoribus tuis, omnes actiones et 
exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
que et quas adversus aliquas personas pro predicto boscho habeo 
vel habere aliquo modob debeo. Et modo in presenti predictam 
domum Mansi Dei et te, dictum preceptorem, et successores tuos 
in rem vestram procuratores constituo. Promittoc etiam Deo et 
dicte domui et tibi, dicto procuratori, et successoribus tuis, bona 
fide per stipulationem, quod nichil feci vel decetero faciam quo-
minus hec donatio vobis vel vestris valeat vel infringi possit. Quod 
si forte feci vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus 
vires aliquo tempore habeat. Nam in presenti de toto predicto 
boscho et de omnibus supradictis et singulis me et meos semper 
denudo, et predictam domum Mansi Dei et te dictum precepto-
rem et successores tuos, et quos volueritis, prorsus investio et in 
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corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti vos 
mitto,d ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates in 
infinitum faciendas, per liberum et franchum alodium, libere et 
quiete, renuncians scienter et consulte omni cause ingratitudinis 
per quam possit donatio revocari, et omni alii juri et legi et terre 
consuetudini quibus contravenire possem. Et quod ita hec omnia 
supradicta et singula fideliter semper teneam et compleam et etiam 
observem, et nullatenus contra veniam vel veniri faciam per me vel 
per aliquam interpositam personam, occultee vel manifeste, bona 
fide et per stipulationem vobis promitto,c et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangelis, sponte juro, renuncians 
per virtutem prestiti juramenti omni juri divino et humano, scrip-
to et non scripto, generaliter vel specialiter, michi competenti vel 
competituro ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. Et 
ego Bernardus de Monte Esquivo, frater dicti Guilelmi Guerrejat, 
per me et per omnes meos, cum hac presenti publica scriptura 
imperpetuum valitura, gratis et bono animo et sine aliqua fraude 
laudo et confirmo totam predictam donationem dicte domui Mansi 
Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, imperpetuum; 
et solvo et diffinio quicquid juris habeo vel habere aliquo modo 
debeo in toto predicto boscho et in arboribus que ibi sunt et in 
omni venatione que modo est ibi et erit. Cedo etiam et dono 
gratis et ex mera liberalitate dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto 
preceptori, et tuis successoribus omnes actiones et exceptiones [et]f 
petitiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, que 
et quas pro predicto boscho habeo vel habere aliquo modo debeo. 
Actum est hoc X° kalendas septembris, anno Domini M° CC° XX° 
VIII°. Sig++na Guilelmi Guerrejat et Bernardi de Monte Esquivo, 
fratris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Raymundi de Atsat, et Raymundi de Palaribus, et Petri 
Raymundi de Salsis, testium. Bernardus Sapte scripsit hoc vice 
Petri de Rivo et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. suis afegit a la interlínia B.  b. modo repetit per error B.  c. promito B.  
d. mito B.  e. oculte B.  f. et omès B.
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303

1228, 14 d’octubre
Bertran Patau, fill de la difunta Ermessenda Barrera de Nils, es 

dóna, amb tota la seva descendència i tots els seus béns, a la 
casa de la milícia del Temple del Masdéu, a fra Guillem Folc, 
comanador, a fra Bernat de Forques, cambrer, i als altres fra-
res d’aquesta casa. Promet ésser sempre fidel als templers i no 
deixar llur domini sense llur consentiment. En reconeixença per 
aquest homenatge, ell i els seus donaran cada any al Masdéu 
un cens d’una lliura de cera el dia de Nadal, i els dóna ara 
10 sous melgoresos pel dret d’entrada. El dia de la seva mort, 
els frares rebran el seu cos i li donaran sepultura com a donat 
al cementiri de Santa Maria del Masdéu, i rebran llavors 20 
sous i el seu llit ben guarnit. Fra Guillem Folc i fra Bernat 
de Forques reben Bertran com a home propi i donat de llur 
casa; prometen protegir-lo, a ell i als seus béns, segons el bon 
costum de la milícia del Temple, i el fan partícip dels béns 
espirituals d’aquesta casa. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 187, acta núm. 322. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 396-399, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 90-93, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus Patavus, filius condam 
Ermessendis Barrere de Anils, non inductus dolo neque vi nec 
circumventus in aliquo, set consultus ac spontanee et bona fide 
et sine omni enganno, cum hac presenti carta perpetuo valitura 
dono et in presenti trado me ipsum et omnem posteritatem meam, 
cum omnibus rebus nostris habitis et habendis, domino Deo et 
domui milicie Templi Mansi Dei et vobis, fratri Guilelmo Fulchoni, 
Mansi Dei preceptori, et fratri Bernardo de Furchis, inde came-
rario, et fratribus ejusdem milicie Templi, presentibus et futuris, 
promittensa vobis et successoribus vestris et fratribus, presentibus 
et futuris, domus milicie Templi, quod ego et mei erimus vobis et 
vestris semper boni et fideles et recti et a vestra dominatione 
et potestate numquam exiemus neque alium dominum vel dominos 
sive dominam aut dominas absque licentia vestra non eligemus 
nec in potestate alicujus nos aliquo modo transferre valeamus. Et 
in recognitionem ejusdem hominatici dabimus ego et posteritas 
mea vobis et dicte domui milicie Templi et successoribus vestris 
et singulis annis pro censu in festo Natalis Domini unam libram 
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cere, et modo in presenti dono vobis pro intrata X solidos malgu-
riensium. Et ad diem obitus mei fratres milicie Templi Mansi Dei 
accipiant corpus meum ad sepeliendumb per donatum in cimite-
rioc Beate Marie Mansi Dei, et habeant et recipiant de rebus et 
bonis meis XX solidos malguriensium bonorum et meum lectum 
munitum et vestitum pro amore Dei et in remissione delictorum 
meorum. Et quod contra hanc donationem nunquam ego vel mei 
veniamus, vel veniri faciamus, per nos vel per aliquam personam 
interpositam, occulte vel manifeste, neque ad alium ordinem me 
transferre valeam bona fide per stipulationem promittod et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sponte juro, renuncians per virtutem prestiti juramenti omni juri 
scripto et non scripto, generaliter et specialiter, mihi competenti 
vel competituro ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. 
Et ego dictus frater Guilelmus Fulcho, Mansi Dei preceptor, et ego 
frater Bernardus de Furchis, inde camerarius, per nos et per om-
nes fratres Mansi Dei hec omnia predicta et singula concedentes, 
recipimus te, dictum Bertrandum Patavum, et omnem posteritatem 
tuam per proprios homines et solidos atque donatos domus milicie 
Templi, promittentese tibi et tuis bona fide per stipulationem te et 
tuos, cum omnibus ubique rebus vestris, sicuti nostros proprios 
et solidos homines manutenere et defenderef atque custodire ad 
bonam consuetudinem domus milicie Templi, et omnium bono-
rum spiritualium dicte domus te participem statuimus. Actum estg 
hoc IIe idus octobris, anno Domini M° CC° XX° VIII°. Sig+++na 
Bertrandi Patavi predicti, et fratris Guilelmi Fulchonis, preceptoris 
predicti, et fratris Bernardi de Furchis, camerarii, qui hec omnia 
laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Bernardi 
Ranerriis, et Johannis Coqui de Trullariis, et Petri Stephani de 
Villa mulacha, testium.

Raymundus de Ysavalis, subdiaconus,h scriptor publicus, hoc 
scripsit et hoc sig-(SM)num fecit.

a. promitens B.  b. sepelliendum B.  c. ciminterio B.  d. promito B.  
e. promitentes B.  f. deffendere B.  g. est afegit a la interlínia B.  h. subdiachonus B.
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304

1229 (nou estil), 2 de febrer
Guillema, filla de Bernat d’Oms i de Llombarda, concedeix a la casa 

de la milícia del Temple del Masdéu, a fra Guillem Folch, co-
manador, a fra Bernat de Forques, cambrer, i als altres frares 
d’aquesta casa dos masos situats al lloc anomenat el Vilar, un 
mas situat al lloc anomenat el Pou i una borda situada al lloc 
anomenat Castelar, amb llurs habitants, drets i dependències. 
Dóna als frares del Masdéu els 2 sous que llurs homes de Mar-
sugàs han de pagar-li cada any per Nadal, més 200 dels 300 
sous que té sobre un camp situat al lloc anomenat l’Estany de 
Banyuls dels Aspres, perquè facin cremar, nit i dia, una llàntia 
a l’església Santa Maria del Masdéu. Reconeix, a més, haver 
promès donar-los 500 sous el dia de la seva mort, a sostreure 
dels 2.000 sous que té sobre les honors del seu difunt marit, 
Grimau de Banyuls, que el seu pare li havia donat en herència. 
I si algú desposseís els frares del Masdéu del mas del Pou, 
aquests tindrien en compensació 500 sous melgoresos dels 2.000 
sous de la seva herència. Guillema i el seu marit, Guillem de 
Reiners, conservaran l’usdefruit d’aquests béns.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 151v-152v, acta núm. 
248. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 94-101, segons B.

[Notum sit cunctis quod ego], Guilelma, filia Bernardi de Ul-
mis et Lombarde, uxoris ejus quondam, non inducta [dolo neque 
vi nec circumventa in] aliquo, set divina inspirata gracia, per me et 
per omnes meos presentes et futuros, cum hac presenti […]a dono 
et laudo simpliciter inter vivos firmiterque concedo atque in pre-
senti irrevocabiliter trado, amore Dei [et in remissione peccatorum 
meorum] et parentum meorum predictorum omniumque fidelium 
defunctorum,b omnipotenti domino Deo et domui milicie Templi 
Mansi Dei [et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni, inde preceptori], 
et tibi, fratri Bernardo de Furchis, inde camerario, et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, [ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates omni] tempore faciendas, per franchum et 
liberum alodium, duos mansos meos, cum hominibus [et feminis 
ibidem presentibus et futuris, et] cum omnibus suis pertinentiis et 
adempriviis ac juribus, quos habeo et habere debeo in [loco qui 
dicitur Villario, quorum fuit unus Berengarii de Villario], quem 
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tenet modo pro me Guilelmus de Villario, et alter fuit Johanni filii 
Guilelmi [...]c cum suis heredibus et pertinentiis ac juribus que 
fuit Guilelmi Olibe condam in loco vocato Castelar; et mansum 
meum Arnaldi de Puteo, filium quondam Jordani de Puteo, cum 
hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris, et pertinentiis 
et juribus suis, qui est in loco vocato Puteo. [Predictos] igitur 
duos mansos de Vilario et bordam de Castelar, et mansum de 
Puteo cum hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris, 
honoribus cultis et incultis, casis casalibus, ortis, ortalibus, arbo-
ribus fructiferis et infructiferis, campis, vineis, heremis et condi-
rectis, censibus, usaticis, quistis, toltis, forciis, albergis, justiciis, 
firmanciis, accapitis, foriscapiis, terremeritis, serviciis, dominiis, 
adempriviis, jurisdictionibus, quartis, quintis, agrariis sive taschis, 
traciis, seguis, aquis, aqualibus cum earum deductis et reductis, 
pratis, pratalibus, pascuis, nemoribus, venacionibus et omnibus aliis 
hic expressis et non expressis [michi in dictis omnibus et singulis 
quoquomodo] accidentibus et pertinentibus, et cum omnibus que 
ad usum hominis vel animalium [sunt vel esse possunt, que michi 
pertinent et spectant] et pertinere et spectare debent vel dici sive 
nominari aut excogitari possent, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum 
omnibus in se habentibus vel habere debentibus, dono et laudo 
[…]d vobis, predictis, et fratribus milicie Templi, presentibus et 
futuris, sine omni vestro enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, 
intelligi vel dici potest ad voluntatem vestram et successorum ves-
trorum. Dono et laudo in presenti perennitere vobis, prenominatis, 
et fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, ad omnes vestras 
voluntates perpetuum faciendas ipsos II solidos quos homines 
vestri de Martçuganis michi solvere tenebantur annuatim in festo 
Natalis Domini, et amplius CC solidos malguriensium bonorum 
super illos CCC solidos, quos habeo super quendam campum qui 
est in loco vocato Stagno, in terminis de Banuls de Asperis, pro 
quibus faciatis semper ardere, tam in die quam in nocte, unam 
lampadem, sine aliqua intermissione, in ecclesia Beate Marie Mansi 
Dei […]f ejusdem in remissione delictorum meorum et fidelium 
defunctorum.b Item, profiteor et recognosco me condam [dona-
tionem] D solidos dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem 
fecisse sicut continetur in instrumento inde confecto […]g modo 
in presenti laudo et concedo vobis predictis et fratribus milicie 
Templi, presentibus et futuris, [...]h super ipsis] duobus milibus 
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solidis, quos habeo per vinculum super honoribus Grimaldi de 
Bainuls, viri mei condam, quod etiam prenominatus pater meus 
mihi in hereditate donavi. Cedo etiam et dono vobis prenominatis 
et fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, ad omnes vestras 
voluntates omni tempore faciendas, et omnes actiones […]i omnia 
omnino [jura quod adversus] aliquas personas pro hiis omnibus 
predictis et singulis habeo et aliquo modo habere debeo […]j pre-
senti in rem [vestram] procuratores constituens. Item, promittok 
vobis, predictis, et fratribus milicie Templi, presentibus et futuris, 
quod hec omnia predicta et singula faciemus ego et mei semper 
vobis et fratribus milicie Templi bona habere et tenere in pace 
[…]l et blandimento alicujus persone per liberum et franchum 
alodium [...]m obligo vobis omnia bona mea immobilia, habita et 
habenda, per vinculum ubique. Et si forte aliqua persona man-
sum Arnaldi de Puteo[…]n a domo milicie Templi de jure fuerit 
evicta, in emendatione illius dono dicte domui Mansi Dei et vobis 
fratribus ejusdem, presentibus et futuris, firmiterque concedo D 
solidos malguriensium bonorum, quos habeatis et licite recipiatis 
super predictis II millia solidos mee hereditatis. Item, promittok 
vobis et fratribus milicie Templi, bona fide per stipulationem, quod 
nichil feci vel decetero faciam aliquod quominus hec donatio vobis 
valeat vel infringi possit. Quod si forte feci vel decetero facerem, 
pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore ha-
beat. Nam in presenti de hiis omnibus predictis et singulis me et 
meos penitus denudo et vos et fratres milicie Templi, presentes 
et futuros, et quos volueritis prorsus investio, et in corporalem 
possessionem et quasi possessores jure et facti vos mitto,o ad 
omnes vestras voluntates omni tempore faciendas. Nichil in hiis 
decetero mihi vel meis aliquo modo retinens aut reservans, nisi 
mihi et marito meo, Guilelmo de Rainerio, ususfructus in omni 
vita nostra tantum. Et quod contra hanc donationem nunquam 
veniam vel veniri faciam per me vel per aliquam interpositam 
personam, in judicio vel extra judicium, et bona fide per stipulatio-
nem promitto,d et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro, renuncians per virtutem prestiti 
juramenti omni juri et auxilio, divino et humano, scripto et non 
scripto, generaliter et specialiter, mihi competenti vel competituro 
ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. Actum est hoc 
IIII° nonas februarii, anno Domini M° CC° XX° VIII°. Sig+num 
domine Guilelme prescripte, que hec omnia laudo et firmo fir-
marique rogo. Sig++++++++na fratris Guilelmi Andree, Mansi Dei 
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capellani, et fratris Petri, Palacii preceptoris, et fratris Berengarii 
de Pinu, et Berengarii Laurencii de Castilione, et magistri Petri 
de Melgio, et Arnaldi, subdiaconip Mansi Dei et donati, et Sanxo, 
inde pincerne, et Raymundi de Torneulis, testium.